
 

  

В
за

м
. 

и
н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а

т
а

 

 

И
н
в.

 №
 п

о
д

л.
 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

 «Строительная Компания «Гидрокор» 
 

Действующий член СРО А «Объединение проектировщиков» 

 

Заказчик: ООО «ВТОРЭКОПРОМ» 

 

 Объект: «Создание объекта по обработке, утилизации и захоронению твердых 

коммунальных отходов, расположенных на территории Республики 

Тыва» 

 

 Адрес: Республика Тыва, Кызылский район, в южном направлении от пгт. Каа-

Хем 

 

 

 

   

 

Проектная документация 

Раздел 5 «Сведения об инженерном оборудовании, о сетях 

инженерно-технического обеспечения, перечень 

инженерно-технических мероприятий, содержание 

технологических решений» 
[...]
1 Въезд №1  Проектир. 

2 Въезд №2  Проектир. 

3 КПП Проектир. 

4 Участок складирования – карта №1 Проектир. 

5 Участок складирования – карта №2 Проектир. 

6 Участок складирования – карта №3 Проектир. 

7 Участок складирования – карта №4 Проектир. 

8 Административно-бытовое здание Проектир. 

9 Стоянка технологического транспорта Проектир. 

10 ДЭС Проектир. 

11 ТП Проектир. 

12 Автомобильные весы с рамкой радиационного контроля Проектир. 

13 Пункт мойки и дезинфекции колес автотранспорта  Проектир. 

14 Операторская Проектир. 

15 Резервуар-накопитель бытовых сточных вод Проектир. 

16 Резервуар-накопитель бытовых сточных вод Проектир. 

17 Производственный корпус Проектир. 

18 Котельная Проектир. 

19 Противопожарный резервуар 6 шт. 

20 Пруд-регулятор Проектир. 

21 ЛОС Проектир. 

22 Очистные сооружения фильтрата Проектир. 

23 Емкость для хранения технической воды Проектир. 

24 Ограждение земельного участка Проектир. 

25 
Площадка накопления грунта изоляции, совмещенная с 

площадкой дозревания компостного грунта 

Проектир. 

26 Открытая стоянка легкового транспорта Проектир. 

27 Открытая стоянка легкового транспорта Проектир. 

28 Резервуар для сбора концентрата после очистки фильтрата Проектир. 

29 Склад готовой продукции ВМР с площадкой отгрузки Проектир. 

30 Площадка хранения контейнеров Проектир. 

32 
Емкость 15 м3 для сбора фильтрата с участка 

компостирования 

Проектир. 

33 Площадка КГО и СО Проектир 

34 
Площадка для временного отстоя транспорта, не 

прошедшего радиационный контроль 

Проектир 

35 Насосная станция противопожарного водоснабжения Проектир 

36 Гараж для стоянки и осмотра техники Проектир 

37 Резервуар сбора производственных стоков Проектир 

 

1.2 Исходные данные для проектирования 

Исходными данными, на основании которых разработаны технические решения, 

являются следующие документы: 

1 Требования нормативных правовых и нормативно-технических актов, содержащих 



 

 
 
  

 Формат А4 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№
 п

о
д
л
. 

       

231023-ИОС3.ТЧ 
Лист 

      
5 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док. Подпись Дата 

5 

государственные требования по охране труда и промышленной безопасности; 

2 Материалы и исходные данные, полученные разработчиками проектных 

материалов при обследовании в ходе проектирования; 

3    Архитектурно-строительные чертежи объекта. 

4     ПЗУ объекта 

1.3 Соответствие действующей нормативно-технической документации 

Проект выполнен в соответствии с нормативно-технической документацией: 

− СП 30.13330.2020 «СНиП 2.04.01-85*» Внутренний водопровод и канализация 

зданий; 

− Федеральный закон Российской Федерации от 22 июля 2008г. №123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»; 

− СП 32.13330.2018 Канализация. Наружные сети и сооружения. 

Актуализированная  редакция СНиП 2.04.03-95 

− ТПР 902-09-22.84 Колодцы канализационные 

 

Проектная документация разработана в соответствии с документами об 

использовании земельного участка для строительства, техническими регламентами, в том 

числе устанавливающими требования по обеспечению безопасной эксплуатации зданий, 

строений, сооружений и безопасного использования прилегающих к ним территорий. 

Технические решения, принятые в проектной документации, соответствуют 

требованиям экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и других норм, 

действующих на территории Российской Федерации, и обеспечивают безопасную для 

жизни и здоровья людей эксплуатацию объекта. 

 

2 Сведения о существующих и проектируемых системах канализации, 

водоотведения и станциях очистки сточных вод 

Бытовая канализация К1:  

Централизованная система бытовой канализации на объекте отсутствует. 

Бытовые стоки зданий АБК, гаража и производственного корпуса перед сбросом в 

накопительные резервуары подвергаются предварительной очистке.  

Для производственного корпуса проектом принята установка очистных сооружений 

бытовых стоков ТОПОЛ-ЭКО ТОПАС 5 (или аналог), производительностью 1 м3/сут, а 

так же предусмотрено обеззараживание стоков в установке с УФ, производительностью 

0,8-6 м3/сут и в биореакторе ТОПОЛ-ЭКО/TOPOL-ECO модели ТОПЛОС-ЦИКЛОН 1, 

или аналог (приложение Д). 

Для здания АБК и гаража проектом принята установка очистных сооружений. 

 

После очистки стоки из здания АБК и гаража поступают в проектируемую 

накопительную емкость V=60 куб.м; от производственного корпуса в проектируемую 

емкость V=15 куб.м. 

Очищенные стоки используются на технические нужды объекта. 



 

 
 
  

 Формат А4 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№
 п

о
д
л
. 

       

231023-ИОС3.ТЧ 
Лист 

      
6 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док. Подпись Дата 

6 

Максимальное суточное водоотведение  объекта– 14,4 м3/сут. 

 

Регламент работы и обслуживания емкостей для сбора технической воды: 

Обслуживание емкостей осуществляется по мере необходимости после визуального 

контроля. Контроль осуществлять не реже чем 1 раз в 2-3 суток. Постоянного присутствия 

обслуживающего персонала не требуется. 

Для проведения работ по техническому обслуживанию емкости необходимо 

выполнить следующий комплекс работ:  

1. Остановить поступление воды;  

2. Откачать имеющуюся воду посредствам специализированной техники;  

3. При необходимости промыть стенки емкости. 

 

Ливневая канализация К2:  

Дождевые стоки с территории объекта и с проездов собираются в кольцевой канал, 

который проходит по периметру карт и сбрасываются в пруд-регулятор.  

Вода из пруда-регулятора поступает на локальные очистные сооружения фирмы 

Биогард (или аналог), производительность 10 л/с, где происходит очистка до предельно 

допустимых концентраций до уровня технической воды, которая используется на 

производственные нужды. Система очистки – самотечная.  

Для достижения соответствия очищаемого стока качеству технической воды в 

соответствии с требованиями «МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ МУ 2.1.5.1183-03» 

требуется обеззараживание.  

После очистных сооружений проектом предусмотрена установка обеззараживания 

стоков ОДВ-40С НПО Кристалл (или аналог), производительность 40 м3/ч (11 л/с) 

(приложение Е). 

Вода после обеззараживания может быть использована на технологические нужды, в 

том числе на полив территории. 

 

Принцип работы очистных сооружений:  

Пескоотделитель выполняет функцию отстойника, в котором из вод оседают на дно 

твердые частицы, плотность которых больше плотности воды. 



 

 
 
  

 Формат А4 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№
 п

о
д
л
. 

       

231023-ИОС3.ТЧ 
Лист 

      
7 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док. Подпись Дата 

7 

Во втором отсеке, бензомаслоотделителе, из сточных вод выделяются свободные, а 

также частично эмульгированные нефтепродукты. В бензомаслоотделителе установлены 

коалесцентные модули. Масло образует единый слой на поверхности в емкости. Модули 

самоочищающиеся. 

В третьем отсеке – сорбционном фильтре тонкой очистки, в качестве первой ступени 

очистки сточных вод используется нефтеулавливающий сорбент или активированный 

уголь. 

В качестве второй ступени очистки сточных вод применены фильтры выполняющие 

функции эффективной системы очистки от взвешенных веществ. Сорбент и фильтры 

тонкой очистки позволяют довести очистку сточных вод в Сорбционном фильтре до 

требований технической воды. Коалесцентный модуль не требует замены или 

регенерации. 

Техническое обслуживание бензомаслоотделителя заключается в том, что 

коалесцентный блок промывается струей воды. Откачка жидкости производится через 

горловину обслуживания или через колодец обслуживания. 

При откачке допустимо использование ассенизационной машины. 

Таблица 3. Эффективность очистки ЛОС 

Наименование показателей Концентрации на входе в 

установку, мг/дм3 

Концентрации на выходе из 

установки, мг/дм3 

Взвешенные вещества 3000 3,0 

Нефтепродукты 30 0,03 

БПК5 70 2,0 

Марганец 2,0 0,001 

Цинк 2,0 0,001 

Никель 2,0 0,001 

Аммоний-ион 10 0,4 

Железо общее 15 0,05 

 

Производственная канализация К3 (Очистка фильтрата): 

Проектным решением предусмотрена очистка производственных сточных вод 

(фильтрата), поступающих с карт захоронения отходов с использованием модульных 

очистных сооружениях для очистки сточных вод с карт захоронения отходов ТБО 

БИОГРАД-ПРОМ-20/ТБО.НМ. производительностью 20 м.куб. в сутки (или аналог). 

Дренажные стоки с карт поступают в приемный колодец-фильтрата Ду1000 и далее 

при помощи системы подземных трубопроводов в емкости для сбора фильтрата. 

Сточные воды из резервуара сбора фильтрата объемом 100 куб.м. по системе 

подземных трубопроводов и при помощи насосов (1 рабочий + 1 резервный) Grundfos 

DP10.50.09.2.1.502 или аналог (рабочие характеристики Q = 1,0 м3/сут, Н=13 м поступают 

на комплекс очистных сооружений ТБО БИОГРАД-ПРОМ-20/ТБО.НМ. 

производительностью 20 м.куб. в сутки (или аналог). После очищенные стоки самотеком 

поступают в пруд-регулятор. 



 

 
 
  

 Формат А4 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№
 п

о
д
л
. 

       

231023-ИОС3.ТЧ 
Лист 

      
8 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док. Подпись Дата 

8 

Производительность очистных сооружений 20 м3/сут. Режим работы 24 часа/7 дней 

в неделю. 

Комплекс представляет собой совокупность оборудования, обеспечивающего 

протекание управляемых технологических процессов очистки загрязненных сточных вод.  

Концентрации загрязняющих веществ на входе и выходе в очистных сооружениях: 

Концентрации загрязнений в производственных стоках (фильтрате) до очистки:  

Наименование параметра, 

ед. изм. 

«Молодой полигон» 

(кислая фаза) 

«Старый полигон» 

(метаногенная фаза) 

рН 4,5 – 7,5 7,5 – 9 

ХПК, мгО2/дм3 900 – 40 000 500 – 9 000 

БПК5 мг О2/дм3 600 – 30 000 20 – 700 

Аммонийный азот, мг/дм3 300 – 5 000 300 – 3 000 

Fe, мг/дм3 20 – 2 000 4 – 150 

Ca, мг/дм3 10 – 2 500 50 – 1100 

Mg, мг/дм3 30 – 1 200 40 – 350 

Mn, мг/дм3 0,3 – 65 0,03 – 45 

SO4, мг/дм3 40 – 1 500 25 – 400 

Cl-, мг/дм3 300 – 5 000 300 – 2 500 

Zn, мг/дм3 0,1 – 120 0,03 – 4 

Концетрации, которые достигаются после очистки: 

 

 
 

Технологическая схема очистки стока предусматривает следующие стадии 

технологического процесса:  



 

 
 
  

 Формат А4 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№
 п

о
д
л
. 

       

231023-ИОС3.ТЧ 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док. Подпись Дата 

9 

 Узел бессолевой коагуляции типа EK.2.12;  

 Узел дозирования едкого натра типа D.1;  

 Узел дозирования раствора кислоты типа D.1;  

 Узел дозирования флокулянта типа D.1;  

 Узел флотации типа F.1;  

 Узел дозирования гипохлорита натрия типа D.1;  

 Узел фильтров грубой очистки;  

 Узел фильтров осветления/обезжелезивания типа А.2;  

 Узел фильтров сорбционной очистки типа С.3;  

 Узел дозирования кислоты типа D.1;  

 Узел дозирования антискаланта типа D.1;  

 Узел обратноосмотического обессоливания типа RO.4;  

 Узел химической очистки типа Ch.RO;  

 Узел катионообменных фильтров типа CR.1;  

 Узел фотокаталитической диструкции типа OU/UV;  

 Узел обезвоживания осадка типа DR.1.  

 

Исходный фильтрат ТБО поступивший в очистные сооружения обрабатывается 

раствором щелочи/кислоты при помощи узлов дозирования едкого натра и кислоты, а 

затем обрабатывается коагулянтом при помощи узла бессолевой коагуляции типа EK.2.12.  

Затем коагулированная вода обрабатывается раствором флокулянта при помощи 

узла дозирования типа D.1 и подается на узел флотации воды типа F.1. Узел флотации 

предназначен для осветления воды, причем частички взвешенных веществ и 

нефтепродуктов захватываются пузырьками воздуха и увлекаются на поверхность 

флотатора, формируя пену. Флотопена и осадок флотатора отводится в узел 

обезвоживания мешочного типа DR.1. 

Затем отстоянная вода обрабатывается раствором гипохлорита натрия и через узел 

фильтров грубой очистки направляется на узел фильтров осветления/обезжелезивания 

воды. Фильтры осветления обезжелезивания позволяют удалить из воды проскок 

взвешенных веществ, а также нерастворенных нефтепродуктов. Работа фильтров 

автоматизирована, промывка проводится осветленным фильтратом в автоматическом 

режиме.  

Осветленный фильтрат далее поступает в узел фильтров сорбционной очистки воды, 

где из него удаляются растворенные нефтепродукты, что позволяет исключить 

вероятность выхода из строя основного узла очистки сточных вод – 

обратноосмотического обессоливания. Работа фильтров автоматизирована, промывка 

проводится осветленным стоком в автоматическом режиме. Предусмотрена 

периодическая химическая очистка активированного угля для восстановления его 

фильтрующей способности и сокращения затрат на замену активированного угля.  



 

 
 
  

 Формат А4 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№
 п

о
д
л
. 

       

231023-ИОС3.ТЧ 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док. Подпись Дата 

10 

Предварительно подготовленная вода обрабатывается раствором антискаланта, 

предназначенным для снижения скорости осадкообразования, а также соляной кислотой и 

поступает на очистку в узел обратноосмотического обессоливания. В процессе 

обратноосмотического обессоливания сточная вода разделяется на поток концентрата 

(сток, содержащий все примеси, содержавшиеся в предварительно подготовленном стоке 

и не прошедшие через обратноосмотическую мембрану) и поток пермеата (очищенного 

стока). Концентрат возвращается в тело карт, а пермеат направляется на дальнейшую 

очистку в узел катионообменных фильтров.  

Узел катионообменных фильтров позволяет получить гарантированно низкую 

концентрацию азота аммонийного в очищенном стоке. Регенерация ионообменных 

фильтров осуществляется в автоматическом режиме раствором хлорида натрия.  

Очищенный сток проходит финишную очистку в узле фотокаталитической 

деструкции.  

Узел фотокаталитической деструкции предназначен для обеззараживания сточных 

вод, окисления остаточных количеств органических и неорганических примесей, 

находящихся в очищенном стоке и позволяет гарантировать стабильное качество 

очищенного стока при переменном качестве исходного стока.  

Далее очищенная вода, под остаточным напором, не превышающим 10 м вод.ст., 

может быть направлена на выпуск или на повторное использование для технологических 

нужд.  

Шламосодержащие воды, формирующиеся при работе станции очистки 

направляются на узел обезвоживания. 

 

3 Обоснование принятых систем сбора и отвода сточных вод, объема 

сточных вод, концентраций их загрязнений, способов предварительной 

очистки, применяемых реагентов, оборудования и аппаратуры 

 

Отведение предварительно очищенных бытовых сточных вод АБК и гаража 

выполнено по проектируемым канализационным выпускам Ду100 в проектируемую сеть 

бытовой канализации диаметром 100 мм. 

Проектом принят отвод предварительно очищенных бытовых стоков от здания АБК 

и гаража в накопительную емкость объемом 60 м3. 

Отведение предварительно очищенных бытовых сточных вод производственного 

корпуса выполнено по проектируемым канализационным выпускам Ду100 в 

проектируемую сеть бытовой канализации диаметром 100 мм. 

Проектом принят отвод предварительно очищенных бытовых стоков от 

производственного корпуса в накопительную емкость объемом 15 м3. 

Очищенные стоки используются на технологические нужды. 



 

 
 
  

 Формат А4 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№

 

 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 

И
н
в
. 
№
 п

о
д
л
. 

       

231023-ИОС3.ТЧ 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.у

ч. 
Лист №док. Подпись Дата 

11 

 

 

Автоматизация очищения бытовых стоков К1 осуществляется оборудованием, 

поставляемым производителями оборудования.  

Предусматривается использование блока управления, который отвечает за 

правильную работу септика и является главным элементом, в котором коммутируется вся 

электрическая проводка.  

Блок состоит из корпуса, сверху которого расположена кнопка включения, в корпус 

смонтированы 3 розетки: две для подключения компрессоров, одна для подключения 